
 

Приложение к письму в Министерство финансов Республики Казахстан  №95 от 3 сентября 2015года. 

Замечания и предложения ПОБ «FIRST» к проекту приказа Министра финансов Республики Казахстан «О внесении изменения в приказ Министра 

финансов Республики Казахстан от 13 декабря 2007 года № 455 «Об утверждении Квалификационных требований, предъявляемых к профессиональным 

бухгалтерам»  относительно введения дополнительных экзаменов для профессиональных  бухгалтеров по дисциплинам: «Управленческий учет», 

«Финансовый менеджмент» и «Аудит».  

№ Предложения и замечания ПОБ «FIRST» к обсуждаемому проекту  и  Обоснование  

1 Нет 
необходимости 
включать  экзамен 
по дисциплине 
«Управленческий 
учет» 

Управленческий учет ведется для внутренних целей предприятия, предназначен для 
решения управленческих задач и представляет собой принципиально отличающуюся 
от финансового учета  систему  разно вариантных расчетных  оценок показателей  
финансового результата,  не обязательно основанных на применение МСФО , 
является способом систематизации информации в целях нормирования, 
планирования, контроля и анализа.  Перечисленное не имеет отношения к работе 
бухгалтера  и выполняется  другими подразделения предприятия.  Разно вариантные 
расчетные  (плановые) показатели для управленческой отчетности являются 
динамичными и подлежат уточнению  в отличии от финансовой отчетности.  Процесс 
подготовки управленческой информации существенно  отличается от того, что 
используется в финансовом учете и При этом принципиальным отличием является  
то, что бухгалтер составляет финансовую отчетность  общего назначения для внешних 
пользователей в соответствии с МСФО. 

Предлагаемые дисциплины  рассматривают иные 
сферы, которые  значительно шире  требуемой   
для деятельности  бухгалтера и охватывают  
Вопросы  управления ресурсами,  оценки и 
управления инвестициями управления, рисками  и  
т.д.  
При этом  введение дополнительных экзаменов по 
трем новым дисциплинам необоснованно создает 
неравные условия  для  кандидатов в 
профессиональные бухгалтеры. 
Не следует забывать  о  загруженности бухгалтеров  
в  их повседневной деятельности, поэтому  
считаем, что перечисленные дисциплины  не 
должны вводиться в качестве экзаменационных 
дисциплин и для профессионального развития  их 
достаточно включать  в дополнительные часы  в 
рамках повышения квалификации  
профессиональных бухгалтеров. Вместе с тем 
ужесточение  системы сертификации должно быть 
проведено иными путями к примеру, в  
квалификационных требованиях к  кандидатам  
требование о стаже не менее пяти лет 
практической работы в качестве бухгалтера, 
исключив преподавательскую деятельность и 
прочее.  

2 Нет 
необходимости 
включать экзамен 
по дисциплине 
«Финансовый 
менеджмент» 

Финансовый менеджмент рассматривает механизмы управления финансовыми 
ресурсами в целях наращивания капитала. 
Такой экзамен подходит  к квалификации «Финансовый директор» нежели 
«Профессиональный бухгалтер» 

3 Нет 
необходимости 
включать экзамен 
по дисциплине 
«Аудит» 

Аудит является специфичной дисциплиной , предназначенной только для аудиторов  
и порядок проведения аудита, содержание  аудиторского отчета не относится к сфере 
деятельности бухгалтера,  Бухгалтеру для того, чтобы  грамотно составлять 
финансовую отчетность не обязательно быть аудитором .  

 

Председатель Коллегиального Совета ПОБ «FIRST»                                           Бертисбаева Ш.С. 


